

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA</b> <b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400 <b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro <b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela	<b>Dispensa de licitação</b> <b>128/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 210/2023 <b>Data do Processo:</b> 30/11/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA MANUTENÇÃO DA REDE NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023**

Reuniram-se no dia 06/12/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 227/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 210/2023 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Parecer da Comissão:

A presente dispensa de licitação, tem por objetivo a aquisição de materiais hidráulicos para manutenção de rede junto as escolas de Educação Infantil do município, apresentaram propostas as empresas WINK MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 50.598.026/0001-51, PEIXOTO COMÉRCIO DE MATERIAS ELÉTRICOS E HIDRAULICOS LTDA - CNPJ: 03.667.183/0001-91, HERCIO ALFREDO BAUER-ME-CNPJ: 93.514.065/0001-36. Após análise das propostas restou vencedora a empresa WINK MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 50.598.026/0001-51, que apresentou proposta no valor total de R\$ 7.771,20 (sete mil setecentos e setenta e um reais com vinte centavos), conforme especificação abaixo.

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações.

**Participante: WINK MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	BARRA TUBO PVC ESGOTO 100 MM - BARRA TUBO PVC ESGOTO 100 MM	8,000	UN		99,0000	792,00
2	Inst.Hidr. Joelho Pvc 100mm esgoto - Inst.Hidr. Joelho Pvc 100mm esgoto	10,000	UN		6,0000	60,00
3	JOELHO 45º 100 MM ESGOTO - JOELHO 45º 100 MM ESGOTO	7,000	UN		6,5000	45,50
4	LUVA DE ESGOTO 100MM - LUVA DE ESGOTO 100MM	8,000	UN		5,0000	40,00
5	TEE 100 X 100 - TEE 100 X 100	3,000	UN		18,7000	56,10
6	JUNÇÃO 100 X 100 - JUNÇÃO 100 X 100	2,000	UN		21,7000	43,40
7	CAIXA DE GORDURA SEM - CAIXA DE GORDURA SEM	1,000	UN		320,0000	320,00
8	BARRA DE TUBO PVC ESGOTO 150 MM - BARRA DE TUBO PVC ESGOTO 150 MM	3,000	UN		231,0000	693,00
9	REDUÇÃO ESGOTO 150 X 100 - REDUÇÃO ESGOTO 150 X 100	2,000	UN		37,2000	74,40
10	JOELHO 90º 150 MM ESGOTO - JOELHO 90º 150 MM ESGOTO	4,000	UN		42,5000	170,00
11	LUVA ESGOTO 150mm - LUVA ESGOTO 150mm	4,000	UN		27,5000	110,00
12	ANEL DE BORRACHA 10 MM - ANEL DE BORRACHA 10 MM	15,000	UN		3,0000	45,00
13	ANEL DE BORRACHA 150 MM - ANEL DE BORRACHA 150 MM	10,000	UN		8,5000	85,00
14	PASTA LUBRIFICANTE - PASTA LUBRIFICANTE	2,000	UN		16,5000	33,00
15	ADESIVO 175G - ADESIVO 175G	1,000	UN		23,0000	23,00

16	BARRA TUBO PVC 50 MM SOLDÁVEL - BARRA TUBO PVC 50 MM SOLDÁVEL	6,000	UN	101,0000	606,00
17	JOELHO 90º 50MM SOLDÁVEL - JOELHO 90º 50MM SOLDÁVEL	7,000	UN	5,5000	38,50
18	JOELHO 45º50MM SOLDÁVEL - JOELHO 45º50MM SOLDÁVEL	3,000	UN	8,2000	24,60
19	LUVA 50MM SOLDÁVEL - LUVA 50MM SOLDÁVEL	6,000	UN	7,0000	42,00
20	TEE 50MM SOLDÁVEL - TEE 50MM SOLDÁVEL	4,000	UN	12,0000	48,00
21	FLANGE 50MM SOLDÁVEL - FLANGE 50MM SOLDÁVEL	6,000	UN	37,0000	222,00
22	LUVA UNIÃO 50MM SOLDÁVEL - LUVA UNIÃO 50MM SOLDÁVEL	4,000	UN	29,5000	118,00
23	BARRA TUBO 25MM SOLDÁVEL - BARRA TUBO 25MM SOLDÁVEL	20,000	UN	32,0000	640,00
24	JOELHO 90º 25mm - JOELHO 90º 25mm	20,000	UN	1,4000	28,00
25	JOELHO 45º 25MM SOLDÁVEL - JOELHO 45º 25MM SOLDÁVEL	15,000	UN	1,5000	22,50
26	Luva h 25mm - Soldável - nas Normas da ABNT/NBR - Aprovado p - Luva h 25mm - Soldável - nas Normas da ABNT/NBR - Aprovado pela Inmetro - ( Pçs.)	12,000	UN	1,3000	15,60
27	LUVA UNIÃO 25MM SOLDÁVEL - LUVA UNIÃO 25MM SOLDÁVEL	8,000	UN	15,0000	120,00
28	REGISTRO ESFERA 50MM - REGISTRO ESFERA 50MM	6,000	UN	63,0000	378,00
29	REGISTRO 25mm - REGISTRO 25mm	6,000	UN	31,5000	189,00
30	TEE 25MM SOLDÁVEL - TEE 25MM SOLDÁVEL	10,000	UN	1,7000	17,00
31	REDUÇÃO 50X25MM SOLDÁVEL - REDUÇÃO 50X25MM SOLDÁVEL	12,000	UN	6,4000	76,80
32	ADPTADOR 25MM SOLDÁVEL - ADPTADOR 25MM SOLDÁVEL	10,000	UN	1,4000	14,00
33	ADPTADOR 50MM SOLDÁVEL - ADPTADOR 50MM SOLDÁVEL	6,000	UN	6,0000	36,00
34	FITA VEDA ROSCA 50 MT - FITA VEDA ROSCA 50 MT	2,000	UN	16,0000	32,00
35	LUVA BUCHA LATÃO 20X1/2. - LUVA BUCHA LATÃO 20X1/2.	3,000	UN	7,0000	21,00
36	ADESIVO 75G - ADESIVO 75G	1,000	UN	11,8000	11,80
37	ASSENTO SANITARIO ESTOFADO - ASSENTO SANITARIO ESTOFADO	10,000	UN	65,0000	650,00
38	CAIXA DE DESCARGA - CAIXA DE DESCARGA	10,000	UN	45,0000	450,00
39	Tubo De Descida Com Curva Para Descarga - Material: PVC. Utilização: Caixa de descarga. Bitola: 40mm. Tipo de ponta: Com curva. - Tubo De Descida Com Curva Para Descarga - Material: PVC. Utilização: Caixa de descarga. Bitola: 40mm. Tipo de ponta: Com curva.	10,000	UN	21,5000	215,00
40	ESPUDE WC - ESPUDE WC	10,000	UN	10,5000	105,00
41	ENGATE FLEXIVEL 60cm - ENGATE FLEXIVEL 60cm	10,000	UN	12,5000	125,00
42	SIFÃO 1,10 MT - SIFÃO 1,10 MT	10,000	UN	13,0000	130,00
43	TORNEIRA LAVATORIO - TORNEIRA LAVATORIO	10,000	UN	26,5000	265,00
44	VALVULA LAVATÓRIO PVC - VALVULA LAVATÓRIO PVC	10,000	UN	7,5000	75,00
45	KIT COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA - KIT COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA	2,000	UN	160,0000	320,00
46	BORRACHA VEDANTE CAIXA ACOPLADA - BORRACHA VEDANTE CAIXA ACOPLADA	2,000	UN	28,9000	57,80
47	BOIA CAIXA DE AGUA - BOIA CAIXA DE AGUA	5,000	UN	15,5000	77,50
48	FITA VEDA ROSCA 25 MTS - FITA VEDA ROSCA 25 MTS	1,000	UN	9,7000	9,70

**Total do Participante:** 7.771,20

**Total Geral:** 7.771,20

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Tenente Portela, 06/12/2023**

---

BARBARA CASTAGNA LOVATO  
PRESIDENTE